CraHgapT cKopoii MeIUIMHCKONH MOMOIIM NP

Karteropusi Bo3pacTHasi: B3pOcCiible

IToux: mro0oi

da3a: oCTpOE COCTOSAHUE

Cragusa: 1ro6as

OcJ10:kHeHNs . BHE 3aBUCUMOCTH OT OCJIOKHEHHUM

Buja MeIUUIMHCKOM MOMOIIM: CKOPasi MEUIIMHCKAsL ITOMOIb

YcioBus OKa3aHUA MeAMIUHCKON MOMOIIM: BHE MEAUIIMHCKOW OpraHu3aluu
®opMa OKa3aHUSA MEeIUIMHCKOM MOMOIIM: SKCTPEHHAS

CpenHue cpoku JieueHHsi (KOJIMYECTBO JaHeit): 1

Koa mo MKB X*
Ho3oJ10ru4ecKkue eUHALbI J38.6 Ctenos ropranu

1. MenunuHcKUue MepONPUATHSA JJI TUATHOCTUKH 3200J1€BaHUS, COCTOSTHHSI
IIpuem (0cMOTP, KOHCYJIbTAIlMS) BPa4ya-CHeUAJIUCTa

Kon HaumeHoBaHMe MeTUIMHCKOH YCJIYTH

MeaMIMHCKOH

YCJIYIrd

B01.044.001  OcmoTp BpauyoM CKOpPOW MEAMIIMHCKOW MOMOIIIH

[Ipunoxenue

K IpuKa3sy MUHHCTEpPCTBA 31paBOOXPAHEHUS

Poccniickon ®@enepanun
oT Ne

CTCHO3€C IropTaHn

YcpeaHeHHbIH
NMOKa3aTesb
YacTOThI
NpeI0CTABICHHsT
0,5

YcpeaHeHHbI
noKa3areJjb
KPaTHOCTH
NPUMEHEeHMS

1

1 o

BCPOATHOCTL MPEAOCTABIICHHUA MEAUIMHCKUX YCIYT' WX HA3HAUYCHHUS JICKAPCTBCHHBIX MNPEINApaTOB I MCAUIMHCKOTIO NPUMCHCHUA (MeZ[I/IIII/IHCKI/IX I/IBHGJ’II/II/I), BK/IIFOYCHHBIX B
CTa”ngapT MCHI/IHHHCKOﬁ IMOMOIIH, KOTOpass MOXKET NPUHUMATh 3HAUCHUA OT 0 a0 1, rae 1 03Ha4YacT, 4YTO AAHHOC MEPOIPUATHEC NPOBOAUTCA 100% MalMEeHTOB, COOTBETCTBYIOIIUX
ﬂaHHOfI MoOoAacCu, a HI/I(i)pI)I meHee 1 — YKazaHHOMY B CTaHJapTe MGHHHHHCKOﬁ TIOMOIIH MPOUECHTY MaUCHTOB, UMCIOIUX COOTBCTCTBYIOMINEC MCAUIIMHCKNUEC TTOKA3aHU



B01.044.002
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OcMoTp denpamepomM CKOPOil MEIUITUHCKON TTOMOIIIH

I/IHCprMeHTaJIle)Ie METOAbI HCCJICAOBAHUA

Kon
MeIUINHCKOM
YCJIYIrd

A05.10.004

A05.10.006
A12.09.005

HaumeHnoBaHue MeI[I/IIII/IHCKOﬁ ycayru

PacmudpoBka, onrcanue u HHTEPIIPETAIUS MIEKTPOKApAUoTpaduuecKux

JAHHBIX
Perncrpanus 351eKTpOKapAMOTpaMMBbl
Ilynbcokcumerpus

0,5

YcpeaHeHHbI|
nokasareJib
YacToThl
npeaocTaBIeHUSA
0,5

0,5
0,5

2. Mezmunncmle YCIOyru aJid Jie4eHusl 3360.]16B3HI/IH, COCTOSIHUA U KOHTPOJIA 34 JJCUCHUEM

HemennkaMeHTO3HbIE METOIbI MPOPUIAKTUKH, JIeHeHUs] U MeIUIMHCKON peadninTanuu

Kon
MeIUIMHCKOM
yCJIYyIH

A11.02.002
A11.08.009
Al11.08.011
Al11.09.007
Al1.12.001
Al11.12.002
A11.12.003
A14.08.004
A16.08.022
A16.09.011

HaumMeHoBaHMe MeTUIMHCKOM YCJIYTH

BayTpuMblllieuHOE BBEICHNE JICKAPCTBEHHBIX MPENapaToOB
Nury6anus Tpaxeu

YcTaHOBKa BO3/yX0OBOJA

HNuranaropHoe BBEICHUE JIEKAPCTBEHHBIX PEMAPATOB U KUCIOPOa
Karerepu3zanus noakItOUYUYHON U APYTUX HEHTPAIbHBIX BEH
Karerepuzanus kyOuTanbHON U Ipyrux nepudepudeckux BeH
BayTpuBeHHOE BBEICHUE JIEKAPCTBEHHBIX MPENAPATOB
OTcaceIBaHME CINU3M U3 HOCA

Konnoromus

HckyccTBeHHAss BEHTUIIALMS JIETKUX

YcpenHeHHbIH
nokasareJjb
YacTOThI
NnpeaoCcTaBJIEHHS
0,1

0,2

0,5

0,9

0,1

0,9

0,9

0,2

0,01

0,2

YcpeaHeHHbIH
nokKa3artejb
KPaTHOCTH
NpUMEeHeHusl

1

YcpenHeHHbI
noKa3areJib
KPATHOCTH
NpUMeHeHMsI

N I I I i el



3. [lepeyeHb JeKapCTBEHHBIX MPENaAPaTOB IJIA
Tepputopun Poccuiickoii ®egepanum, ¢ yKazaHueM CpeJTHUX CYTOYHBIX M KYPCOBBIX /103

Kon

BO5CX

CO01CA

CO3CA

HO2AB

N02BB
RO1AA
RO3DA
RO6AA

ROGAC

AHATOMO-
TepaneBTHYEeCKO-
XMMHYecKasi
KJIaccupuxanms

Hpyrue
WPPUTALUOHHBIE

pacTBOPHI
AJZlpeHepruveckue u
no(paMUHEPTUYECKHE
CpelcTBa

CynbhoHamMu sl

I'IFOKOKOPTUKOU 1B

[Tupazosnonsl
AJIpEHOMUMETHUKH
KcanaTunsbl

Ddups! aTKMIAMUHOB

3aMeneHHEIe
STUJIECHINAMUHBI

HaumMmeHnoBaHue JJEKApPCTBECHHOI'0

npenapara**

Jekcrpoza

JlonamuH
OnuneppuH

dypoceMun

[Ipennu3zonoH
JlexcameTazoH

Meramun3on HaTpuUs
Kcunomerazonuu
AMUHOGUIUTUH

Jubenruapamun

YcpeaHeHHbIH
noKa3arteJjb
4acToThl
NpeaoCcTABJICHUS

0,9

0,2

0,2

0,4
0,5
0,3
0,3

0,4

Ennan
bl
usmepe
HHUSA

M

Mr
Mr

MmT

Mr
Mr

Mmr
MmT
Mr

Mmr

CCI[***

400

200
0,5

20

240

10

MECIUIHUHCKOIO IPUMECHCHUH, 3APCrUCTPUPOBAHHBIX HA

CKI[****

400

200
0,5

20

240

10
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Kon AHaTOMO- HaumMeHOBaHMe JIEKAPCTBEHHOT 0 Ycpeanennbti | Equanm = CCI*** CK****
TepaneBTHYECKO- npemnapara** nokKasarteJjb I bI
XMMHYecKas 4acToThl usmepe
Kjaccupurkanus NPEeAOCTABJICHUSI  HUS
XJoponupamMmuH MT 20 20
VO3AN MenummHCKHAE ra3bl 0,9
Kucnopon MIT 240000 240000

* - MexayHapo/iHas cTaTUCTUYECKas Kiaccupukanus 0one3Hed U npodsieM, CBSI3aHHbIX CO 3I0POBbEM, X MEPECMOTPA
** - MEXIyHapOJHOE HEMATeHTOBAHHOE MJIM XUMHUYECKOE HAaUMEHOBAHKE JIEKAPCTBEHHOIO Mpernapara, a B ciaydasx ux

OTCYTCTBHUA - TOPTOBOC HAMMCHOBAHUC JICKAPCTBCHHOI'O IIpCIIapaTra

**X - cpenHss CyTOYHas /1032

Fx*E - cpelHss KypcoBas 103a

[Ipumeuanus:

1. JlexapcTBeHHbIE penapaThl A1 MEIULIMHCKOTO TPUMEHEHUS, 3apErUCTpUpOBaHHbIe Ha TeppuTopun Poccuiickoit denepanuu,
HAa3HA4arTCs B COOTBETCTBUM C MHCTPYKLMEHU O MPUMEHEHUIO JIEKAPCTBEHHOTO Ipenapara il MEIUIMHCKOIO IIPUMEHEHUS U
dbapMakoTepaneBTUUECKOM TPYIINON MO0 aHATOMO-TEPANeBTUYECKO-XUMHUUECKON Kilaccu(puKaluu, peKoMeH10BaHHON BecemupHoit
opraHu3aluen 31paBoOXpaHeHus, a TAaKXKe C YUETOM crioco0a BBEIEHUS U TPUMEHEHUS JIEKapCTBEHHOTO ITpenapara.

2. Ha3nadenue M mnpuUMEHEHHE JIEKAPCTBEHHBIX NPEMapaToB UIsi MEAUIMHCKOTO TPUMEHEHUS, MEAUIMHCKUX HU3JEeTUd U
CHEIUATU3UPOBAHHBIX MPOIYKTOB JICUEOHOTO MUTAHUS, HE BXOISAIIMX B CTAHAAPT MEIUIIMHCKOW MOMOIIM, JOMYCKAalTCAd B
Clly4yae HaJIM4Yusli MEAUIMHCKUX MOKa3aHWi (MHAMBUIYATbHOM HENEPEHOCHMOCTH, MO >KM3HEHHBIM MOKa3aHUAM) MO PEHICHUIO
BpaueOHON KOMHUCCHUH.
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