

Приложение  
к приказу Министерства здравоохранения  
Российской Федерации  
от \_\_\_\_\_ № \_\_\_\_\_

## Стандарт скорой медицинской помощи при стенозе гортани

**Категория возрастная:** взрослые

**Пол:** любой

**Фаза:** острое состояние

**Стадия:** любая

**Осложнения:** вне зависимости от осложнений

**Вид медицинской помощи:** скорая медицинская помощь

**Условия оказания медицинской помощи:** вне медицинской организации

**Форма оказания медицинской помощи:** экстренная

**Средние сроки лечения (количество дней):** 1

**Код по МКБ X\***

**Нозологические единицы** J38.6 Стеноз гортани

### 1. Медицинские мероприятия для диагностики заболевания, состояния

Прием (осмотр, консультация) врача-специалиста			
Код медицинской услуги	Наименование медицинской услуги	Усредненный показатель частоты предоставления <sup>1</sup>	Усредненный показатель кратности применения
V01.044.001	Осмотр врачом скорой медицинской помощи	0,5	1

<sup>1</sup> вероятность предоставления медицинских услуг или назначения лекарственных препаратов для медицинского применения (медицинских изделий), включенных в стандарт медицинской помощи, которая может принимать значения от 0 до 1, где 1 означает, что данное мероприятие проводится 100% пациентов, соответствующих данной модели, а цифры менее 1 – указанному в стандарте медицинской помощи проценту пациентов, имеющих соответствующие медицинские показания

V01.044.002	Осмотр фельдшером скорой медицинской помощи	0,5	1
<b>Инструментальные методы исследования</b>			
<b>Код медицинской услуги</b>	<b>Наименование медицинской услуги</b>	<b>Усредненный показатель частоты предоставления</b>	<b>Усредненный показатель кратности применения</b>
A05.10.004	Расшифровка, описание и интерпретация электрокардиографических данных	0,5	1
A05.10.006	Регистрация электрокардиограммы	0,5	1
A12.09.005	Пульсоксиметрия	0,5	1

## 2. Медицинские услуги для лечения заболевания, состояния и контроля за лечением

<b>Немедикаментозные методы профилактики, лечения и медицинской реабилитации</b>			
<b>Код медицинской услуги</b>	<b>Наименование медицинской услуги</b>	<b>Усредненный показатель частоты предоставления</b>	<b>Усредненный показатель кратности применения</b>
A11.02.002	Внутримышечное введение лекарственных препаратов	0,1	1
A11.08.009	Интубация трахеи	0,2	1
A11.08.011	Установка воздуховода	0,5	1
A11.09.007	Ингаляционное введение лекарственных препаратов и кислорода	0,9	1
A11.12.001	Катетеризация подключичной и других центральных вен	0,1	1
A11.12.002	Катетеризация кубитальной и других периферических вен	0,9	1
A11.12.003	Внутривенное введение лекарственных препаратов	0,9	5
A14.08.004	Отсасывание слизи из носа	0,2	1
A16.08.022	Кониотомия	0,01	1
A16.09.011	Искусственная вентиляция легких	0,2	1

**3. Перечень лекарственных препаратов для медицинского применения, зарегистрированных на территории Российской Федерации, с указанием средних суточных и курсовых доз**

<b>Код</b>	<b>Анатомо-терапевтическо-химическая классификация</b>	<b>Наименование лекарственного препарата**</b>	<b>Усредненный показатель частоты предоставления</b>	<b>Единицы измерения</b>	<b>ССД***</b>	<b>СКД****</b>
B05CX	Другие ирригационные растворы		0,9			
		Декстроза		мл	400	400
C01CA	Адренергические и дофаминергические средства		0,2			
		Допамин		мг	200	200
		Эпинефрин		мг	0,5	0,5
C03CA	Сульфонамиды		0,2			
		Фуросемид		мг	20	20
H02AB	Глюкокортикоиды		1			
		Преднизолон		мг	60	60
		Дексаметазон		мг	4	4
N02BB	Пиразолонь		0,4			
		Метамизол натрия		мг	500	500
R01AA	Адреномиметики		0,5			
		Ксилометазолин		мг	1	1
R03DA	Ксантины		0,3			
		Аминофиллин		мг	240	240
R06AA	Эфиры алкиламинол		0,3			
		Дифенгидрамин		мг	10	10
R06AC	Замещенные этилендиамины		0,4			

Код	Анатомо-терапевтическо-химическая классификация	Наименование лекарственного препарата**	Усредненный показатель частоты предоставления	Единицы измерения	ССД***	СКД****
		Хлоропирамин		мг	20	20
V03AN	Медицинские газы		0,9			
		Кислород		мл	240000	240000

\* - Международная статистическая классификация болезней и проблем, связанных со здоровьем, X пересмотра

\*\* - международное непатентованное или химическое наименование лекарственного препарата, а в случаях их отсутствия - торговое наименование лекарственного препарата

\*\*\* - средняя суточная доза

\*\*\*\* - средняя курсовая доза

#### Примечания:

1. Лекарственные препараты для медицинского применения, зарегистрированные на территории Российской Федерации, назначаются в соответствии с инструкцией по применению лекарственного препарата для медицинского применения и фармакотерапевтической группой по анатомо-терапевтическо-химической классификации, рекомендованной Всемирной организацией здравоохранения, а также с учетом способа введения и применения лекарственного препарата.

2. Назначение и применение лекарственных препаратов для медицинского применения, медицинских изделий и специализированных продуктов лечебного питания, не входящих в стандарт медицинской помощи, допускаются в случае наличия медицинских показаний (индивидуальной непереносимости, по жизненным показаниям) по решению врачебной комиссии.